เพราะ อาจเกิดอันตรายต่อบ้านเมืองได้ พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวขณะนั้น ทรงตระหนัก ความจริงข้อนี้ดี การดำเนินนโยบายต่างประเทศโดยผูกมิตรกับอังกฤษหรือฝรั่งเศส หรือแม้แต่เก็บ ตัวอยู่ในบ้านเมืองของเรา ล้วนแล้วแต่เป็นอันตรายทั้งสิ้น การคุกคามต่อไทยโดยตรงจะเห็นได้ ชัดเจนในรัชกาลที่ 5 คราว ร.ศ.112 พ.ศ. 2436 ทางเดียวที่จะนำประเทศชาติให้อยู่รอดได้ก็คือ ต้องพัฒนาประเทศให้ทันสมัย และในการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงในหลาย ๆ ด้านนี้ การจัดตั้ง การศึกษาแบบสมัยใหม่ให้แพร่ออกไปทั่วพระราชอาณาจักรก็มีความสำคัญเป็นอันดับหนึ่ง ที่ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงให้ความสำคัญเป็นอันดับต้น ๆ